
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO 0542
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0542

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

TOMADA DE PREÇOS 14/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
da TOMADA DE PREÇOS Nº  14/2020, com a  alterações descritas a 
seguir.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONTRUÇÃO DE BARRACÃO PRÉ-MOLDADO DE 300 M2 AB-
ERTO PARA PROCESSAMENTO DE AÇUCAR MASCAVO NO DIS-
TRITO DE CRISTO REI, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA PR

NO EDITAL FICA INCLUSO O ANEXO 2- DECLARAÇÃO UNIFI-
CADA

MODELO DE DECLARAÇÃO UNIFICADA
(papel timbrado da licitante)

Á pregoeira e equipe de apoio
Prefeitura Municipal de Capanema, Estado do Paraná
TOMADA DE PREÇOS  Nº 14/2020

Pelo presente instrumento, a empresa ........................., CNPJ nº 
......................, com sede na ............................................, através de seu rep-
resentante legal infra-assinado, que: 

1) Declaramos, para os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.º 
8.666/93, acrescido pela Lei n.º 9.854/99, que não empregamos menores 
de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não 
empregamos menores de 16 (dezesseis) anos. Ressalva ainda, que, caso 
empregue menores na condição de aprendiz (a partir de 14 anos, deverá 
informar tal situação no mesmo documento).
2) Declaramos, sob as penas da lei, que a empresa não foi declarada 
inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública.
3) Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de 
Proponente dos procedimentos licitatórios, instaurados por 
este Município, que o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.
(a)............................................................., Portador(a) do RG sob nº .....
............................................ e CPF nº ........................................................, 
cuja função/cargo é..................................................(sócio administrador/
procurador/diretor/etc), responsável pela assinatura do Contrato.
4) Declaramos para os devidos fins que NENHUM sócio desta empresa 
exerce cargo ou função pública impeditiva de relacionamento comercial 
com a Administração Pública.
5) Declaramos de que a empresa não contratará empregados com in-
compatibilidade com as autoridades contratantes ou ocupantes de car-
gos de direção ou de assessoramento até o terceiro grau, na forma da 
Súmula Vinculante nº 013 do STF (Supremo Tribunal Federal).
6) Declaramos para os devidos fins que em caso de qualquer comuni-
cação futura referente e este processo licitatório, bem como em caso de 
eventual contratação, concordo que o Contrato seja encaminhado para 
o seguinte endereço:

E-mail:
Telefone: ()

7) Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protoco-
lizar pedido de alteração junto ao Sistema de Protocolo deste Município, 
sob pena de ser considerado como intimado nos dados anteriormente 
fornecidos.
8) Nomeamos e constituímos o senhor(a)........................................., 
portador(a) do CPF/MF sob n.º..................................., para ser o(a) re-
sponsável para acompanhar a execução da Contrato, referente ao Toma-
da de Preços n.º Nº 14/2020 e todos os atos necessários ao cumprimento 
das obrigações contidas no instrumento convocatório, seus Anexos e na 
Ata de Registro de Preços/Contrato.
.............................................................................., ........, ...................de 2020.
Local e Data

Assinatura do Responsável pela Empresa

Os demais itens permanecem inalterados.

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0542

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 353/2020
Pregão Nº 067/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO, 
CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FRO-
TA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$3.273,64 (Três Mil, Duzentos e Setenta e Três Reais e Ses-
senta e Quatro Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E REN-
OVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS LTDA - EPP

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 77.092.617/0001-09, situada 
a R BENJAMIN PERETTO, 3140 - CEP: 85660000 - BAIRRO: JARDIM 
CONCORDIA, cidade de Dois Vizinhos/PR,  neste ato representada 
pelo(a) Sr(a)LAURETE GAIO BEAL, inscrito(a) no CPF nº 793.929.709-
00, residente e domiciliado(a) em RUA PARANA, 763 APTO 26 - CEP: 
85660000 - BAIRRO: CENTRO, na cidade de Dois Vizinhos/PR na qual-
idade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de 
Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 67/2019, 
Ata de Registro de Preços  nº 328/2019, em conformidade com a cláusula 
nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Registro de 
Preços firmada em  25/07/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, me-
diante as cláusulas e Condições Seguintes:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
328/2019, celebrado entre as partes em 25/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 67/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPA-
GEM, VULCANIZAÇÃO, CONSERTO, MONTAGEM E DESMON-
TAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Sec-
retaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transfor-
mar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 
60 (sessenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 21.311,66 
(Vinte e Um Mil, Trezentos e Onze Reais e Sessenta e Seis Centavos)
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
 Capanema-PR, 24 de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

LAURETE GAIO BEAL
Representante Legal

RENOVADORA DE PNEUS 
DOIS VIZINHOS LTDA - EPP

Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E VALDE-

Capanema, 31 de julho de 2020 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº62/2020. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER 
AO PROJETO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ DA SECRETAR-
IA DA FAMILIA E DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..  R$ 21.990,40 Vinte e Um Mil, Novecentos e Noventa 
Reais e Quarenta Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do 
dia 18/08/2020. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Ca-
panema – Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 31/07/2020
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO N° 350/2020
Pregão Nº 067/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  A L STACZEWSKI E FILHO LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO, 
CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FRO-
TA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$5.560,03 (Cinco Mil, Quinhentos e Sessenta Reais e Três 
Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 351/2020
Pregão Nº 067/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO, 
CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FRO-
TA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$13.557,96 (Treze Mil, Quinhentos e Cinqüenta e Sete 
Reais e Noventa e Seis Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 352/2020
Pregão Nº 067/2019
Data da Assinatura: 24/07/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  RECAPADORA PARDAL LTDA - EPP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM, VULCANIZAÇÃO, 
CONSERTO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FRO-
TA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$1.299,73 (Um Mil, Duzentos e Noventa e Nove Reais e 
Setenta e Três Centavos).



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0542

Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
325/2019, celebrado entre as partes em 25/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 67/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPA-
GEM, VULCANIZAÇÃO, CONSERTO, MONTAGEM E DESMON-
TAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Sec-
retaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transfor-
mar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 
60 (sessenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 58.060,05 
(Cinquenta e Oito Mil, Sessenta Reais e Cinco Centavos)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
Capanema-PR,  24 de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

ALVINA LOPES STACZEWSKI
Representante Legal

A L STACZEWSKI E FILHO LTDA
Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E COMER-
CIO DE PNEUS SCOPEL LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 82.425.356/0001-31, situada a AV BRA-
SIL, 2850  - CEP: 85710000 - BAIRRO: ENTRE RIOS, cidade de Santo 
Antônio do Sudoeste/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)EVAN-
DRO LUIZ SCOPEL, inscrito(a) no CPF nº 717.643.309-78, residente e 
domiciliado(a) em RUA TIRADENTES, 290 CASA - CEP: 85710000 - 
BAIRRO: PRINCESA ISABEL, na cidade de Santo Antônio do Sudoeste/
PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este 
Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 
67/2019, Ata de Registro de Preços  nº 326/2019, em conformidade com 
a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de 
Registro de Preços firmada em  25/07/2019,  resolvendo rescindir o 
referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
326/2019, celebrado entre as partes em 25/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 67/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPA-
GEM, VULCANIZAÇÃO, CONSERTO, MONTAGEM E DESMON-
TAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento da Sec-
retaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem transfor-
mar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de validade de 
60 (sessenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 27.082,74 
(Vinte e Sete Mil, Oitenta e Dois Reais Setenta e Quatro Centavos)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
Capanema-PR, 24 de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

EVANDRO LUIZ SCOPEL
Representante Legal

COMERCIO DE PNEUS SCOPEL 
LTDA - ME
Contratada

CIR LUIZ FLESCH 04960514906

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa VALDECIR LUIZ FLESCH 04960514906, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 16.102.341/0001-08, situada a ROD PRT 
163 , KM 86 +300 SN - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSE OPER-
ARIO, cidade de Capanema/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)
VALDECIR LUIZ FLESCH, inscrito(a) no CPF nº 049.605.149-06, res-
idente e domiciliado(a) em ROD PRT 163 KM 86+300M, S/N CASA 
- CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO JOSÉ OPERÁRIO, na cidade de Cap-
anema/PR na qualidade de CONTRATADA, têm justo e firmado entre 
si este Termo de Rescisão Contratual, referente ao Processo Licitatório 
Pregão 67/2019, Ata de Registro de Preços  nº 329/2019, em conformi-
dade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por razões de interesse público da 
Ata de Registro de Preços firmada em  25/07/2019,  resolvendo rescindir 
o referida Ata, mediante as cláusulas e Condições Seguintes:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
329/2019, celebrado entre as partes em 25/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 67/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPA-
GEM, VULCANIZAÇÃO, CONSERTO, MONTAGEM E DESMON-
TAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento 
da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem 
transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de val-
idade de 60 (sessenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 73.799,00 
(Setenta e Três Mil, Setecentos e Noventa e Nove Reais)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
  
Capanema-PR, 24 de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

VALDECIR LUIZ FLESCH
Representante Legal

VALDECIR LUIZ FLESCH 04960514906
Contratada

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A L 
STACZEWSKI E FILHO LTDA

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ 
e do outro lado a Empresa A L STACZEWSKI E FILHO LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 13.835.750/0001-25, situada a AV BRASIL, 970  
- CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, cidade de Capanema/PR,  neste 
ato representada pelo(a) Sr(a)ALVINA LOPES STACZEWSKI, inscri-
to(a) no CPF nº 368.890.919-49, residente e domiciliado(a) em RUA 
LUIZ GERALDO HOLLEN, 799 CASA - CEP: 85760000 - BAIRRO: 
CENTRO, na cidade de Capanema/PR na qualidade de CONTRATA-
DA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, 
referente ao Processo Licitatório Pregão 67/2019, Ata de Registro de 
Preços  nº 325/2019, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. 
Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em  
25/07/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante as cláusulas 
e Condições Seguintes:
 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2020 - EDIÇÃO 0542

Chassi R12B9TM 01575, cadastrado no Patrimônio Público Municipal 
com o nº: 2435.

II - Veículo Gol 1.0, cor Preta, Álcool/Gasolina, Placa AQW-5677, Ano/
mod. 2008/2009, Chassi: 9BWAA05U59P036399, Renavam: 119468760, 
cadastrado no Patrimônio Público Municipal com o nº: 7284.

Art. 2º - Fica autorizada a baixa patrimonial dos bens constantes do Ar-
tigo 1º do presente Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
31 dias do mês de julho de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E 
RECAPADORA PARDAL LTDA - EPP

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº 
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, nº 
1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE, 
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ e 
do outro lado a Empresa RECAPADORA PARDAL LTDA - EPP, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o n.º 01.620.769/0001-75, situada a ROD PR-483, 
, 932  - CEP: 85601195 - BAIRRO: MARRECAS, cidade de Francisco 
Beltrão/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)ALTAIR RAIMUNDO 
GUINDANI, inscrito(a) no CPF nº 619.944.139-72, residente e domi-
ciliado(a) em RUA SANTO AMARO , 172 - CEP: 85601275 - BAIRRO: 
SAO CRISTOVAO, na cidade de Francisco Beltrão/PR na qualidade de 
CONTRATADA, têm justo e firmado entre si este Termo de Rescisão 
Contratual, referente ao Processo Licitatório Pregão 67/2019, Ata de 
Registro de Preços  nº 327/2019, em conformidade com a cláusula nona,  
item 9.2.1. Por razões de interesse público da Ata de Registro de Preços 
firmada em  25/07/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante 
as cláusulas e Condições Seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Prestação de Serviço  nº 
327/2019, celebrado entre as partes em 25/07/2019, referente a Pregão 
Presencial 67/2019, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPA-
GEM, VULCANIZAÇÃO, CONSERTO, MONTAGEM E DESMON-
TAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS., em atendimento ao requerimento 
da Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem 
transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de val-
idade de 60 (sessenta) dias.
CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 23.548,73 
(Vinte e Três Mil, Quinhentos e Quarenta e Oito Reais e Setenta e Três 
Centavos)
 Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os rep-
resentantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.
Capanema-PR, 24  de julho de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

ALTAIR RAIMUNDO GUINDANI
Representante Legal

RECAPADORA PARDAL LTDA - EPP
Contratada

DECRETO Nº 6.809, DE 31 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre declaração de bens móveis inservíveis do Município de 
Capanema para efeito de alienação e autoriza a respectiva baixa dos reg-
istros analíticos e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e, 

Considerando o Artigo 17, Inciso II da Lei 8.666/93 e Artigo 15, Inciso 
II da Lei Orgânica do Município de Capanema.

DECRETA:

Art. 1º São declarados como inservíveis, obsoletos e inutilizados para 
efeito de alienação através de Leilão, os bens patrimoniais abaixo rela-
cionados, pertencentes ao Município de Capanema:

I -  Pá Carregadeira Fiat Allis, Modelo FR12B, Motor Diesel, Ano 1998, 

DECRETOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-08-03T08:28:58-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




